
NOTAT

21. marts 2007

Bilag 1: Tidlig og familieorienteret indsats 

Som led i det politiske forlig Faglighed For Alle har Børne- og Ung-
domsforvaltningen fået bevilliget 4,1 mio. kr. pr. år i 2007, 2008 og 
2009 til styrkelse af den tidlige og familieorienterede indsats.

Midlerne er bevilliget med det formål, at styrke den tidlige indsats 
over for de yngste børn med fokus på tidlig opsporing af eventuelle 
vanskeligheder og udviklingsforstyrrelser, således at den relevante 
specialpædagogiske og socialfaglige hjælp kan igangsættes hurtigt. 
Det fremgår af initiativbeskrivelsen, at den tidlige og forebyggende 
indsats skal styrkes med ansættelse af flere psykologer og at indsatsen 
skal have fokus på forebyggelse, tværfagligt samarbejde samt under-
støttelse af de ressourcer, der findes i familierne. Indsatsen skal ende-
lig understøttes af en øget anvendelse af systematik og dokumentation. 

Børne- og Ungdomsforvaltningen vil i dette notat beskrive, hvordan 
de bevilligede midler forventes anvendt, samt opstille et budget her-
for.

1. Opnormering af PPRs personale på småbørnsområdet

Den 1. januar 2007 trådte en ny bekendtgørelse i kraft vedrørende 
folkeskolens specialpædagogiske bistand til børn, der endnu ikke har 
påbegyndt skolegangen (BEK nr. 356 af 24/04/2006). Med bekendt-
gørelsen udvides kommunens forpligtelse til at yde specialpædago-
gisk bistand på småbørnsområdet fra kun at omfatte børn med tale-
og sprogvanskeligheder til at omfatte samtlige småbørn, hvis udvik-
ling kræver en særlig hensyntagen eller støtte. 

Formålet med bekendtgørelsen er at intensivere og opprioritere 
den tidlige indsats på småbørnsområdet med henblik på at 
fremme udviklingen for børn med særlige behov så de på lige 
fod med andre børn kan påbegynde skolegangen. 

Bekendtgørelsen beskriver nøje den fremgangsmåde, som PPR fra 1. 
januar 2007 skal anvende ved anmodning om specialpædagogisk 
indsats fra forældre og/eller fagpersoner. Det præciseres bl.a.

• At der skal foretages en relevant pædagogisk psykologisk vurde-
ring af barnet og at forældre, personale i barnets daginstitution og 
andre skal inddrages aktivt i undersøgelserne. 

• At der løbende skal følges op på indsatsen hvert halve år 
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• At der i hver enkelt sag skal foreligge en række skriftlige vurde-
ringer og forslag fra PPR.

• At forældrenes ønsker så vidt muligt skal efterkommes

• At forældre kan anmode om, at PPR involverer VISO i konkrete 
sagsforløb. Hvis anmodningen ikke følges, skal PPR give en 
skriftlig begrundelse herfor. 

• At forældre nu får adgang til ”Klagenævnet for vidtgående speci-
alundervisning” i forbindelse med den specialpædagogiske ind-
sats i daginstitutionerne - herunder også i forhold til visitering til 
kommunale eller regionale specialpædagogiske tilbud. 

Med den nye bekendtgørelse på småbørnsområdet vil ydelsen i 
forhold til det nuværende serviceniveau skulle udvides betydeligt 
mht. psykologfaglig rådgivning, undersøgelse, specialpædago-
gisk bistand, konsulentbistand og opfølgning i forhold til denne. 
Dertil kommer en udvidelse af forpligtigelserne til skriftlighed, 
inddragelse af forældre o.a. og nødvendig administration i for-
hold til serviceudvidelsen. 

Til betjening af småbørnsområdet er der i dag 7,2 psykologer i 
PPR distrikterne og 1,2 psykolog i SR-special. Med den nuvæ-
rende normering er der således mindre end én psykolog til betje-
ning af småbørnsområdet i hvert BUF-distrikt, når PPR decentra-
liseres pr. 1. august 2007. Børne- og Ungdomsforvaltningen an-
befaler, at en betydelig del af midlerne fra den tidlige og fami-
lieorienterede indsats under Faglighed For Alle går til at opnor-
mere det psykologiske personale i PPR med 8 psykologstillinger 
pr. 1. august 2007. Psykologerne fordeles efter elevtal eller anden 
relevant normeringsmodel mellem alle PPR-områder (inklusiv SR-
special)

2. Fælles uddannelse af deltagerne i de tværfaglige grupper på 
småbørnsområdet

Det understreges i CASA-rapporten om indsatsen for udsatte børn og 
unge, at forebyggelse ikke alene handler om at handle hurtigt i forhold 
til det enkelte udsatte barn eller den unge, men også at skabe de orga-
nisatoriske rammer for overblik og muligheder for samarbejde. 

Børne- og Ungdomsforvaltningen og Socialforvaltningen har udarbej-
det et fælles koncept for tværfaglige grupper. Målet med de tværfagli-
ge grupper er at give forældre og pædagoger mulighed for at få en 
hurtig og kvalificeret tværfaglig rådgivning til håndtering af problem-
stillinger i normalmiljøet. Fokus er således på tidlig opsporing og 
tværfaglig rådgivning. 
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Med henblik på at understøtte en effektiv implementering af konceptet 
og kvalificere arbejdet i de tværfaglige grupper på småbørnsområdet 
foreslår Børne- og Ungdomsforvaltningen, at en del af midlerne fra
den tidlig og familieorienterede indsats går til fælles uddannelse af de 
fagpersoner, der skal deltage i en tværfaglig gruppe. 

Den fælles uddannelse skal tage udgangspunkt i målet med de tvær-
faglige grupper og medvirke til, at der udvikles en fælles tilgang og et 
fælles værdimæssigt udgangspunkt til problemstillinger omkring børn 
med særlige behov. Uddannelsen skal afholdes i de enkelte distrikter 
men indholdet af uddannelsen skal være ens på tværs af distrikterne.

Endelig vil forvaltningen afholde en tværfaglig temakonference om 
tidlig indsats på småbørnsområdet. Formålet med dagen er at informe-
re om PPRs og SR-specials nye retningslinjer på småbørnsområdet, 
det nye koncept for tværfaglige grupper, handlevejledning for tidlig 
indsats samt skabe rammerne for tværfaglig dialog om den fælles ind-
sats på småbørnsområdet.

3. Systematik og løbende opfølgning til politikerne

Med henblik på at opkvalificere området og sikre løbende dokumenta-
tion, systematik, overblik og ledelsesinformation til såvel det admini-
strative som politiske niveau vedrørende den tidlige og familieoriente-
rede indsats foreslår Børne- og Ungdomsforvaltningen desuden, at der 
ansættes en AC-fuldmægtig i kontoret for Støtte, Rådgivning og Sund-
hed pr. 1. august 2007. 

Kontoret for Støtte, Rådgivning og Sundhed gør desuden opmærksom 
på, at der er ved at blive udarbejdet retningslinjer for PPRs og SR-
specials praksis på småbørnsområdet. Retningslinjerne vil have fokus 
på tidlig indsats samt understøttelse af familiens ressourcer. Målet 
med retningslinjerne er at sikre en vis ensartethed i PPRs og SR-
specials praksis på småbørnsområdet. Retningslinjerne forventes fær-
dige 15. april 2007 og vil blive evalueret en gang årligt.

Budget



Side 4 af 4
Budget 2007 Budget 2008 Budget 2009 I alt

Udmeldt budget 4.100 4.100 4.100 12.300 

8 psykolog 1.559 3.779 3.817 9.154 

1 AC-fuldmægtig til at skabe øget overblik, systematisering og dokumentation 187 455 459 1.100 

Fælles uddannelse af SR/PPRs personale på småbørnsområdet 130 250 250 630 

Restoverhead til administration (PC, telefon, papir, lokale etc) 75 180 180 435 

Afholdelse af arrangementer med pædagoger og forældre 10 25 25 60 

Fælles uddannelse - tværfaglige grupper på småbørnsområdet 240 240 240 720 

Evaluering af initiativerne under den tidlige og familieorienterede indsats 100 100 200 

Budget i alt 2.201 5.028 5.071 12.300 

Balance 1.899 (928) (971) 0 

* Der er tale om et foreløbigt budget, og der tages derfor forbehold for tallene.  


